riofsum quam utile aut necessarium, Neq; enim cur  
honeste uiuendum, cur nemo ledendus, cur suum  
cuiq; tribuendum, anxie inquirimus, sed ea tan=   
quam prima principia, contra quæ disputans nun=   
quam audiendus, tanquam nota & manifesta atque  
indubitate ponenda sunt, multa etiam à maioribus  
recto consilio, iam à nobis ignorato, certisq; de  
causis statuta sunt quæ nos latent. In his igitur si  
non exactè uoluntatem & rationem immediatam,  
ut uocant, inuenire, cur unum quodq; positum sit,  
ualeamus, probabilitate & coniecturis, ad hæc, con-  
suetudine & authoritate contenti esse debemus.  
**Quid** etiam? Si earum legum quæ hodie à nostris  
correctæ sunt, rationes curiosius inquiras, an ne la=   
borem tibi & dubitationem adauxeris, & certitu=   
dinem atque posterioris legis intellectum propemo=   
dum sustuleris. **Quod** aliæ item indifferentes sunt,  
quæ non nisi ex legislatoris pendent autoritate,  
quid opus de his est anxious inquirere? Ut cur non  
magis octo, aut nouem, aut quinque, uel sex testes,  
quam septem in Testamento esse uoluerint. Et ideo  
rationes eorum quæ constituuntur supersticiosius in  
quiri non oportet, alioquin multa ex ijs quæ certæ  
sunt, subuerterentur. Tale itidem illud est, ex dicto  
Iureconsulti in lege Omnis definitio. ff. de Rer.  
Iur. Omnis definitio, inquit, in Iure ciuili pericu=   
losa est. Nam rarum est quin suberti possit, Defi=   
nitionem enim pro generali Iuris Regula quadam  
accipio, quæ ut et sit generalis, tamen nonnunquam

& sape

Et sepe etiam limitationes restrictionesq; et propter easum uarietatem, personarum, temporum, aliarumq; circumstantiarum mutationem recipit ac patitur. Quare periculosem est à regula Iuris argumentari, cum in speciali casu aliud decisum esse possit. Et in toto Iure generi per speciem derogatur. Hoc est quod alibi Celsus adolescens ait, In questionibus que de bono et aequo sunt, nonnumquam sub Iuris scientia quam perniciose errari. Hinc etiam ita quædam ex Regulis nostris conceptæ sunt, ut dictiones non prorsus omnia complectentes, aut, ut uocant, exclusuas habeant, ut puta, fere, nonnunquam, plerung; frequenter et families, quæ non omnia, quamvis multa contineant, Ita regulariter hoc uerum dicimus, quod exceptionem in Iure expressam uel nonnunquam aut sepe patitur, Non uero quod in universum uerum dicimus esse. Sunt enim eæ Regulæ nihil aliud quam breues quædam caussarum coniectiones, ex communibus pluriumq; caussarum ex una atq; simili ratione dependentium decisionibus ac responsis depromptæ. Vnde et illud est, quod Iureconsultus ait. Non ut ex Regula Ius sumatur, sed ut ex Iure quod est regula fiat, quæ rem breuiter enarrat, quod etiam de his intelligi potest, quando non solum illud idem quod est, enarrat, iusq; iam sparsim decisum aperit, uerum etiam quando uel aliquid tacite ex Iure colligit, aut quod in Iure observatur nobis indicat. De Iureiurando uero

quod

quod aiunt, ut nonnullis in locis sacrarum literarum  
penitus prohibitum videatur, non me mouet, Quo=  
niam quantum ad eos attinet, ita ipsos accipiendo  
esse censuit Augustinus, & post cum alij, ut non de  
Sacramento publicè in Iudicio dato intelligentur,  
sed de priuato, quod propria uoluntate supersticio= neue suscipitur. Nam quemadmodum in causis  
priuatis, & uita communi deciderare partim pericu=  
losum est & ad periurium proclive, partim nihil  
aliud, quam Sacrosanctum Dei nomen rebus fri=  
uolis & manibus admiscere, ita per contrarium, ut  
in ijs iudicijs in quibus nulla ope humana ueritas  
exquiri ac erui potest, ad Deum Opt. Max. tan=  
quam ad summum ac supremum Iudicem prouoca=  
tio sit, non solum ad expediendas lites, maximam  
habet oportunitatem, uerum ad conseruandam eti= am,  
& stabiendam in Repub. Religionem, Atq;  
hac quidem etiam caussa fit, ut nec in periurium in  
quiratur, quasi uidelicet utile sit Reipublicæ, teste  
Cicero. Deum ipsum vindicem contemta religio= nis constituere, nec de facili suspicari, quenquam  
esse tam deploratum, qui tam nefarium & impium  
scelus in se admittere uelit. Minus uero ea quæ  
de Vsuris & Concubinatu, legibus nostris tradun= tur, cum ea non introducta Iure Ciuili, sed euitandi  
maioris mali caussa permissa sint : & quod magis  
est, modus etiam adhibitus, ne nimium diuagentur,  
Vsuræ quidem ob id, quia sine lucro, quod quis ex  
re caperet, alter alterum re sua iuuare prorsus  
nollet,

nollet, quo saepe fiebat, non modo homines in ne-  
cessitatibus derelinqui, sed et planè perire, quare  
satius erat (modo tamen à legibus adhibito) modi-  
cam aliquam permettere usuram. Concubinatus ue-  
ro, ne cum talis esset et ferueret iuuenilis etatis  
atq; hominum impudicitia, ne uel ardore impulsi,  
aut furore, qui proprius est illorum hominum, ac-  
censi et ad adulteria et supra, que longè peiora  
sunt, raperentur. Ita Concubinatum à Moise om-  
nium Legislatorum principe, et quidem ore diuino  
leges ferente, iudaico populo fuisse permisum le-  
gimus. Ita propter cordis illorum duritiem (ut  
Christus ait) eis literas Repudij permissu Legis  
Mosaicæ dare licebat, ne forte peius quiddam sub-  
oriretur, Ergo hoc ut inter plura mala minus eli-  
gatur, et Iure fori, non autem Poli licere ob publi-  
cam tranquillitatem, et humanæ uitæ societatem  
posse confido, neq; ob id leges erroneous aut incertas  
appellantur, Ut que Iuri diuino contrarie sint, sed  
potius nostris aduersarijs ita uideantur. Tale etiam  
illud est ipsorum argumentum, quod de Iuris fictio-  
nibus obijciunt, ut si uiuum mortuum, mortuum  
uiuum leges habeant, et similia. Velim enim, ut fi-  
ctionum prius in Iure nostro leges ac rationes me-  
lius intelligant, quamuis enim lege nonnunquam  
babeatur, id pro eo quod non est, alicuius maioris  
absurdi uitandi, uel boni constituendi caussa, tamen  
hoc ita fit, ne quid circa ea, que natura in suo ge-  
nere sunt impossibilia fingatur et si in specie non

D

ita

ita sunt, namq; fieri potest, ut is qui in utero est aliquando nascatur, ut is qui apud hostes fuit, Ius Ciuitatis saluum recuperet, oportet enim non artem peruertere naturam, aut corrumpere, sed uestigijs eius insistendo solerter eam imitari. Cum quod non dicant Iura, hoc ita esse, sed Iure Ciuili ita haberis, et quod in ijs idem Iuris sit, quod in illis quae reuersa sunt, Et hoc uel propter evidentem aliquam utilitatem, et cum aequitate coniunctam, ut in Publiciana ubi usu cepisse a pretore fungitur, qui non usu cepit, licet enim nullum Ciuili Iure remedium sit proditum, quo ei subueniatur, tamen aequitas suadet, ut ex duobus possessoribus preferatur ille, qui temporis prerogativa est subnixus, cum alterius petentis nihil etiam intersit, possessoris uero maxime. At dicat quis: Cur igitur non recta datur a lege actio? Respondeo, ne nouum quippiam videatur constitutum, et communes Iuris Regulae, aut leges sibi ipsiis contrariantur. In rem enim Iure Ciuili nisi dominus agere non poterat, neq; etiam is qui rem bona fide possebat, ante completam usus capionem dominus rei fiebat. Ergo in rem agere non poterat, Possessione igitur ac Iure usus capiendo antea sibi per primam possessionem, et iusto titulo quae sit am priuabatur, ab eo cui minus esset Iuris, Quare haec per Publicium, et fictio, et actio, prodita fuit, per quam et se quasi usucapisse, et rei quasi dominum esse petitior dicebat, ut eo iure, rei possessionem recuperaret.

Videtis

Videtis ergo has fictiones non esse Iuri naturæ contrarias, ad ciuiles saltem effectus non solum utiles, sed & pro suo cuiq; iure retinendo necessarias, & ipsa quoque Natura æquissimas. Sed nondum cessant illi nobis aduersari, qui nec leges esse debere contendunt, tum quod plane inutiles sint, & ad instituendos & retinendas mores, quod boni illis non egeant, mali uero non timeant, tum etiam, quod optimi quiq; sine lege ulla saepe fuerint, ut in auræ illo saeculo, in quo omnia bona & æqua, leges tam nullæ, Iura nullæ fuere. Quibus ego id responderim: Quicquid illi de aureo suo iactent saeculo, illud antiquorum cum poëtarum, post Philosophorum, id quod ex Sacra Scripturæ libris patet, aut figmentum, aut imaginationem quandam fuisse, quod reuera ita extitit nunquam, Sed ut ut fuerit, superiora & proxime præcedentia respiciamus saecula, uidebimus, certò scio, homines fuisse semper sceleratissimos, pessimos, atq; omni uitiorum generi semper addictissimos. At unde istud? quod leges uel non habuerint, aut certè spreuuerint, contempserint, oderint etiam. Qui si pœnas lege cogente non dedissent, totam euertissent mundi machimam. Respiciamus enim & nos ad Romanæ Reipub. pristinam conuertamus faciem, an non quam diu sine lege uixit, tam diu etiam aliorum rapinis, iniurijs exposita fuit ac quassata? Quamprimum autem leges recepit, & uires simul & arma pro sui defensione recuperauit? Quid? Cum sine iure & Legibus uel

nulla uirtutum esse, aut oriri posset. Quid enim  
virtus est? Aristoteles habitum nominat. At ex sui  
similibus actionibus habitus oriuntur: Nam cum  
ea facimus quae pacis continentur, quae in aliis  
inter ipsos intercedunt, alij iusti, alia communitati  
efficiuntur. Item qui fortiter agunt, que  
fortiter uiuunt, fortes & temperantes dicuntur. At  
unde nobis actiones istae? Natura ne? Cat non  
ergo omnes boni sumus pariter, omnes etiam docti,  
iusti, modesti & temperantes? nonne enim quod in  
suum est, & innatum, aliter atq; aliter assuevit, ut  
lapis qui sua sponte deorsum fertur, nunquam in  
sublime ferri assuecat, nec si millies quidem quis  
eum sursum, ut consuecat, emittat. Eodemq; mo-  
do nec ignis deorsum, nec aliud quippiam aliter atq;  
ipsius natura ferat, potest assuescere. Non igitur a  
natura, quamvis nec contra naturam in nobis insunt  
uirtutes. Vnde igitur? Cum duo sint uirtutum  
genera, alterum earum, quas in ratione esse dici-  
mus, Alterum earum, quas morales & uoluntariis,  
Rationis quidem magna ex parte a doctrina ortum  
acceptionemq; habent. Ita & exercitationis indi-  
gent & temporis. Moralis & uoluntaria uirtus  
consuetudine ac more, unde etiam nomen sumpfit,  
omnino comparatur. Est igitur haec omnium, qui  
leges imponunt, sententia & uoluntas, hoc uolunt,  
hoc spectant, ut disciplina, doctrina, & exercita-  
tione, ciues bonos & legibus obedientes, efficiant.  
Ad hoc medijs quibusdam utuntur, erga honestos  
& bonos,

et bonos, quo bonitatem illorum adaugeant, et  
quasi stimulos addant, premiorum exhortationes.  
Nam et præmiis per se quisq; alicitur, et uim ali-  
quam exhortationes habere, ut simul etiam ea que  
rationis est expers uis quodammodo rationi pareat,  
et admonitiones, et obiurgationes, et adhorta-  
tiones parentum et amicorum indicant. Si qui uero  
Gigantea sint audacia, illos cohære et coherceri  
oportet, et frenum iniucere, ne latius excurrant, et  
sua dispergant semina, aut omnino tolli, ut illo-  
rum exemplis alij terreantur, et terræ ac ciuitates  
iis purgentur hominibus, quibus superstibus in-  
columis, nec Reipublicæ, nec ciuium salus esse pos-  
set, Quibus tandem si omnes pariter optimi opus  
non esset, sed quia tanta sit male consuetudinis cor-  
ruptela, eam tolli, et hoc legibus omnino est ne-  
cessere, Id Iurisconsultus facit, quara non iniuria bo-  
nos facere dicetur, non quod hoc solius ipsius sit ar-  
tis quam prius cognosci oportet, Sed ciues qui se-  
cundum artem est usus atq; actionis. Hoc quod in  
caeteris fit artibus, Quæ enim facienda sunt cum di-  
dicimus, et tum cum agimus discimus maxime, ue-  
luti homines, tum architecti existunt maxime cum  
edificant, et citharœdi cum fidibus utuntur, simi-  
liter tum iusti, temperantes, fortes efficimur, maxi-  
mè cum ea quæ iusta sunt, quæ modesta, quæ fortia,  
facimus. Iam uero quæ nobis à natura tributa sunt,  
eorum primum facultates accipimus, deinde officijs,  
muneribusq; fungimur, quod in sensibus cernere

D ; licet,

licet, neq; enim ex eo quod crebro, aut aspeximus,  
aut audiuimus, sensus accepimus contra quam eo=rum cum iam essemus compotes, eis usi fuimus, non  
cum ipsis usi essemus, percepimus. Non igitur na=ture boni sunt, sed potius doctrina, exercitatione,  
& disciplina, quæ Iurisconsultus omnia Reipublicæ  
benè constituendæ adhibet quam diligentissimè.  
Neq; etiam boni & æqui cognitio sine his percipi  
aut haberi potest, Quamuis enim ea uis, ut Cicero  
ait, senior fuerit quam ætas populorum, & simul  
cum cœlum & terras intuente ac regnante Deo,  
(Quanquam hoc ipsum non in uniuersum negau=rim. Sunt enim quæ instinctu naturæ, naturaliç;  
Iure habentur) tamen his solum æquitas non conti=netur, Sed est etiam alia ipsorum inter se Iurium  
communicatio, ex qua iustum æquumq; est efflu=xum: quod non cuiq; natura tribuit, sed ex pru=dentissimorum uirorum, florentissimarum Rerum=pub. & optimarum Ciuitatum communi extitit  
compositione. Hæc scriptis comprehensa, ordine  
digesta ac pro legibus obseruata, iuris artisq; no=men merentur: Ut enim hoc sit, æquum & ini=quum, iustum atq; iniustum, natura dignosci posse,  
Tamen istud quidem nihil aliud est quam opinio &  
unius atq; alterius hominis, non confirmata. Esto  
enim, ueram illam esse, tamen stabilis non perseue=rat, neq; diu consistere potest, Sed ex hominis ani=mo confessum aufugit. Quapropter non multi prä=tij est, donec quis illam ratiocinatione à causis  
ducta

ducta ligauerit. Postquam uero ligata est, primum quidem scientia fit, deinde perseverat, proptereaq; scientia recta opinione præstantior est, ab eaq; uinculo quodam discrepat. Hinc Ius illud nostrum scriptum, ubi omnia pulcherrime proposita rationibus ac causis demonstrata, & iuste sunt decisa, sine quo hominum opiniones de Iure & æquitate incertæ, ac tanquam Dedali statuæ fugaces essent. Sime quo neq; quisquam quo iure uteretur, qua lege uiueret, scire posset, leges ergo scriptæ retinendæ sunt, atq; diligentissimè obseruandæ, Sed ex ipsis audio: Mores potius serendos esse, non omnia scriptis sancienda. Quid autem quæso Ius nostrum babet aliud quam consuetudines Optimarum Rerum publ. mores iam disciplina & principum, populorumq; communibus sponsonibus comprobato, qui quomodo sciri, aut etiam ita confirmati à tanto tempore sine scripto existere possent. Quid ais non scriptum equius? quasi uero hoc ab ijs conditum esset, qui se illi obtemperare recusent, Nonne hoc fecit princeps? qui se legibus ligatum profiteatur, nonne populus qui eodem non alio semper est usus. Atq; idem ipsum quod in alios statuit, naturæ æquitate consentiens obseruavit, & primum & quam maxime. Quid ergo nunc restat? Non scriptis aiunt tanta commentariorum moles appensa non fuisset, Quid uitiumne id legum est? an horum leges hoc perpeti quod ipsæ prohibuerunt. Nouit enim hoc & quam optimè nouit ita futurum

Iustinianus, Quare publico cavit interdicto ne fieret, Sancimus (inquit) ut nemo nec eorum qui in praesenti Iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint, audeant commentarios iisdem legibus annettere, nisi tantum si uelint eas in græcam uocem transformare, sub eodem ordine, eademq; conuentia, sub qua uoce Romana posite sunt hoc quod Græci κατα πόδα dicunt, uel si quid forsitan per titulorum subtilitatem annotare maluerint, et ea que ῥεργατίτλα nuncupantur componere. Alias etiam legum Interpretationes, Imò magis peruersiones eos iactare non concedimus, ne uerbositas eorum aliquid legibus nostris affraterat ex confusione dedecus, quod in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confessum, hic atq; illuc in diuersas sententias producentes, in infinitum distraxerunt, ut penè omnem sanctionem Romanam confusam esse cerneret, quod si non passi sumus quemadmodum posteritatis admittatur uana discordia? Si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei consti-tuantur. Volumina autem eorum omnium corruptantur, O Iustinianum prudentem, qui hoc id quod nos hodie deploramus, iam diu præuidit, ac etiam lege cavit, An ne adhuc legibus id tribuendum est uitij? per se puris, innoxijs, perspicuis, certis, facilibus, bono digestis ordine, ac nitidissimo fulgentes splendore, quid non corruptas ac confusas doleamus, ea deploremus tempora, et contra, hoc lau-

demus

demus seculum, quo lux illa redit antiqua legibus,  
ubi omnes ferè communiter docent interpres, ex  
fonte potius quam aqua turbida bibendas ac discen-  
das leges. Has diligenter euolute, reuolute, edi-  
scite ac memoria tenete, ut eò non solum Iusti ipsi  
fieri & religiosissimi, Sed & alios institutione ac  
disciplina uestra bonos reddere possitis.

Habetis auditores, omnia ea quæ me hisce orationis meæ partibus dicturum, promiseram. Iuris prudentiam artem esse & meritò cognominari ita debere, audiuitis. Argumenta aduersariorum ac tela accepistis, & propugnacula simul, quibus non solum uestram propugnare sententiam, sed & uiatoriam reportare facile positis. Omnia profectò ni fallor digna hoc conuentu, & silentio digna uestris studijs atq; auribus. Me igitur ad tertiam atque ultimam orationis huius partem confero, in qua me ostensurum promisi, qua arte & quomodo omnes Iuris nostri libri compositi ac editi sint, ut uobis eorundem omnium & singulorum ordo, methodus, œconomia atq; ars quam facillime, & oculos quasi appareat. Quia in parte & mihi benignas & attentas præbere aures uelitis uos per uestram benevolentiam ac proprium quem ex ea re percipietis fructum, obtestar atque oro.

D S.      Sequi-

**A**Ntequam uero ad ordinis demonstrationem accedam, prius uos admonendos duri, quibus ego potissimum causis commotus hunc laborem (me Hercules) permagnum, difficilem ac a permultis desperatum aggredi uoluerim.

Monuit me primò uberrima atq; quam maxima rei utilitas, ut hoc effectio totius atq; uniuersitatis Iuris Ideam quandam habere, et quasi ob oculos positam, primò etiam intuitu cernere possem, Deinde quodcum tūm facillimè in omni consultatione, causisq; propositione intelligi posset, a quo capite ac titulo eius decisio repetenda esset. Neg; enim facile casus quispiam obuenire potest, quod eius argumento non sit titulus seu Rubrica decisionis. Cum quod uiderem studiosis ex hoc facile modum inquirendorum titulorum ac legum a præceptoribus aut paßim a Doctoribus allegatarum constare, et quasi ipsis et sua sponte quæque uenirent obuiam, nec ad Indices sèpe recurrere quo negliguntur multi ita foret necesse. Tum etiam quod statim in præelectiōnibus, ubi lex allegata sit, et sub quo posita sit Titulo indicata, fere et inductio eius aut intellectus etiam prima fronte se offerat. Vidi hæc utilitatis esse summæ delectationis non minus habere, Quid enim quæso, magis studiosum Iuris delectabit? aut etiam iuuare in discendo poterit magis quam rerum consequentiam atq; ordinem habere, atq; materia-

Tunc

rum connexiones tanquam articulos nosse, Quid enim uel sine ordine disci? aut uero etiam retineri potest? eius in omni studio Philosophi fuerunt quam accuratissimi obseruatores, Iurisconsulti uero nostri eò magis esse debebant quo illorum campus in quo uersantur, latior est et amplior, ne uel uia incognita quis ab ea aberrare, et serius ad metam peruenire, aut etiam ingressam deserere cogeretur. Ordinem uero aliquem in libris nostris obseruatum esse, Iustinianus in ipsis institutionibus satis declarat, ubi ipse saepius ordinis rationem nobis inculcat, Id quod etiam Iurisconsulti persepe in Pandectis fecerunt, et a Iustiniano in Prohæmio Pandectarum et Titulo Codicis, de ueteri iure enucleando factitatum est. Quis autem obseruatus sit et qualis? Iurisconsultus Hermogenianus docet in l. 2. ff. de statu hominum. Cum igitur hominum caussa (inquit) omne ius sit constitutum primo de personarum statu, ac post de cæteris ordinem perpetui edicti secuti, et his proximos atq; coniunctos applicantes titulos ut res patitur dicemus. Ordinem enim perpetui edicti feruatum esse ex libris nostris apparet: quod uero nonnunquam et in quibusdam partibus non obseruatus sit, eius rationem communiter reddit Iustinianus. Si præter hæc nonnulli sint qui neglecti, eum ordinis accusent, uideant ipsi nuel se propriæ potius ignauiae aut inscitiae reos faciant. Neq; enim mihi adhuc fit uerisimile, quod is qui certum sibi ordinem nempe perpetui edicti propositum

positum habuit, eundem non sit secutus, aut ubi= cunq; non secutus sine alia commodioriq; ratione desciuerit. Neq; enim similius ueri est eum qui in aliquibus libris, atq; etiam legibus ipsis ordinis se= pe rationem habuit, eumq; indicauit, eundem sal= tem in cæteris ac perpaucis neglexisse, aut homi= nem operosum & diligentem gloriæ item & hono= ris, qui ex ea re uel maximus illi debetur, percipi= dus sui ipsis immemorem aut tam negligentem po= stea factum esse. Cum quod etiam ordinem nonnum= quam neq; hoc inconsulto alijs atq; alijs in libris, ut in progressu intelligetis, mutauerit. Quod uero is hoc tempore & nostri saeculi Iurisconsultis sit ali= quanto obscurior, fecit primo rerum uarietas, que per se homini non penitus rem intuenti ordinem nō facile receptura uidebatur. Propterea quod uulga= tum sit inter singularia ordinem non esse. Secundo, Quod non eadem semper sit ordinis ratio, que se= cit, ut una saltem intellecta, cum ad aliam progredi non possent, ipsi acquiescerent, & ordinem non obseruatum ( sua certè & ipsis perquisita ratione ) contenderent. Non ut quidam uoluerunt architecti industria tam ingeniose occultantis suum consili= um, Quod equidem mihi haud ita uidetur, cum ex ipse satis aperte multis in locis, ordinis ac methodi rationem inculcat, Sed ob hanc potissimum caussam interdum omissam, Quod eo tempore quo ius colli= gebatur, constaret omnibus edicti perpetui ordo, quem in compilandis libris nostris potissimum seque= bantur

bantur compilatores, Quare eum, ne uel tædiosi  
haberentur, à multis sæpius inculcare, atq; repetere  
neglexerunt, atq; id præceptoribus faciendum reli=  
querūt, ut illi de hoc Iuris studiosos commonerent,  
Ea ego Paratitla à Iusti. concessa intelligo, nō item  
alia quæ nunc paſſim eorum sibi nomen uendicant.  
Id ex hoc apparet uerum esse, quod ubi cung; ordi=  
nem edicti perpetui mutarunt, illud prius commo=  
nuerunt, & quare fieret indicarunt. l. 2. C. de uet.  
in enu. eandemq; quoq; in C. fuisse rationem puto,  
cum quod non multum eiusdem ordo à Pandecta=rum seu Digestorum differat, cum etiam quod prio=ris Codicis ordinem quam maxime secuti sint, qui  
nec eo tempore obscurus erat. Aut etiam propter  
seruata ueterum Iureconsultorum uerba, quæ inter  
dum sibi ita coniuncta ac copulata esse à quibusdam  
uideri possunt. Ille autem ordo, ut nobis hodie di=  
uina fauente clementia illuxit, uobis iam offeretur,  
qui ut melius ac rectius intelligatur, quam uaria  
sint librorum nostrorum genera prius indicabitur.  
Sciendum igitur libros Iuris nostri potissimum qua  
tuor esse generum, Aut enim sunt Elementorum,  
quos alij Isagogicos uocant, aut Iuris antiqui, ut  
Pandectæ, aut Iuris noui, ut Codicis, aut nouissimi,  
ut Authenticorum. Elementa quidem Iuris nostri  
atq; principia in Iustinianeis Institutionibus nobis  
traduntur, atq; in his Methodus perquam artificio=se est obseruata, ut non difficile sit uel mediocriter  
attendantī continuam earundem seriem materia=rumq;

rumq; contextum enarrare. Observaturq; potissimum ea methodus quam Resolutoriam, Græci àvō λογικη uocant, & nos priori orationis nostræ parte ostendimus. In Pandectis uero longè alia habita est ratio, & ab hac diuersa, quod in Institutionibus leuiori saltē ac simplici uia, in his uero exactissima interpretatione atq; indagine opus fuerit, ubi & præcepta legum earundemq; in foro usum simul coniungit, ita ut non solum sicut in Institutionibus ad ipsa præcepta morumq; ordinem natura coniunctum respiciat, Sed neq; eum in totum negligat, neque usum prorsus omittat, id quod alia atque commodiori ratione fieri non potuit, quam ut primis traditis explicatisq; iuris principijs, eius nempe etymo, definitione, uaria distinctione, origine, constitutione, interpretatione atq; effectu, ad ipsa Iuris obiecta perget, non quidem ut ea singula Iura uel ad personas, uel res, uel actiones pertinentia, sicut in Institutionib. factum est, principio in unum congerat, sed separatim de potissimis ac primis tantum initijs eo quo supra dictum est modo, definiendo, Item, diuidendo naturam caussas atq; originem indicando loquatur. Quare etiam primæ huic parti τερτων nomen dedit, Quæ enim illa uel commodior Iuris tractatio fieri potuit? nisi singularum materiarum, postea contextum quis distrahere uoluisset, Id quod longè lateq; fuisset incommodius. Quid enim si de emptionis contractu quæ personæ contrahere possint in libris personarum querendū,

suetor

super quibus rebus in libris de rebus, quæ actiones  
ex eo nascerentur, in libris de actionibus, An ne  
hoc & incommodius fuisset & laboriosius in im-  
mensa præsertim illa librorum nostrorum cōgerie:  
quam nunc ubi omnia ad eum contractum pertinen-  
tia iura tam ad personas quam etiam res & actio-  
nes coniuncta reperias. Eundem modum atq; or-  
dinem Euclidem Geometrarum principem obser-  
uasse apparet, qui primum à puncti linearum, cir-  
culorum, superficie, & angulorum definitionibus  
& distinctionibus inchoatus per communes notitias  
ad traditionem ex demonstrationem ipsarum pro-  
positionum ac figurarum pergit, ne in progressu ex  
singularum demonstrationibus idem repetere sem-  
per cogatur. Namq; & inutile hoc est, modo hæc  
principio bene sint cognita & notata atq; tædiosum  
ex discipulis & magistris. Is igitur reuera Digestorium seu Pandectarum compilatorum scopus fuit  
atq; sententia. Est hic optimus & pulcherrimus  
ordo Pandectarum, ubi explicatis de Iure, deq; eius  
subjectis, personarum nempe rerum ac Iudiciorum  
principijs proxime ad ipsa iudicia ciuilia ordinaria  
ac petitoria, quæ ob rem nostram, quæne circa eam  
contingere, et in re et in ipso iudicio possunt, com-  
petunt, accedit. Deinde rerum creditarum con-  
tractus, qui uel re ipsa aut consensu contrabuntur,  
tam nominatos quam innominatos. Quaq; his su-  
per'accedere, ut pignora, Hypothecæ, usuræ, fru-  
ctus, accessiones. Ac propter maiorem fidem, ut

testes

testes et instrumenta solent: Inde post personarum copulationes ac coniunctiones, et que circa eas fieri solent de liberorum etiam post solutum matrimonium alimentis, recognitionibus, tutelis post mortem parentum et bonorum eorum successionibus tam a testato quam ab intestato, tam civilibus quam praetorijs agit ubi tum possessoria possessio- numq; acquisitiones et effectus incipit praetoriae stipulationes, tollendarum obligationum modos ex iudicia, criminalia tam priuata et extraordinaria quam publica, publicum demum Ius ad Reipublicae ncmpe uniuersae utilitatem pertimens, subiungit. Verborum tandem ac rerum in Iure significationes et Iuris ipsius Regulas ex toto Iure pramisso collefas ac petitas tanquam praedictorum generalem quendam Catalogum ac Indicem postponens. In Titulorum uero contextu atq; legum inter se or- dine pro uaria titulorum distinctione ac ratione alia atq; alia methodo procedit. In alijs enim per defi- nitiones, diuisiones, partes, caussas, effecta docet, in alijs ab edicto Praetoris incipit, atque ad finem, dum usq; interpretatur, explicat, ac singulatim omnia excutit, qua in parte nec quicquam etiam pec- catum est, nam prius hoc explicandi genus Philo- sophis probatum, Idem quod supra a Græcis θύραι λυσίπ, latine resolutionem appellari diximus. Posterioris uero quod illi διαίρεσις nos partitionem appellamus. In Codice idem ferè, quod ad Titu- lorum seriem attinet, ordo est obseruatus, nisi quod

nonnum=

nōn nūquām ex sp̄cialib⁹ causis (ut utramque  
rei naturam etiam tanquam ad oculum iure consulti  
nobis ostenderent et exhiberent) alter titulus alteri  
postponatur, atq; unus idemq; Digestorum Titulus  
nōn nūquām in uarios et multiplices distrahatur,  
singulis tamen uno ordine atq; ita coniunctis, ut ne  
sum quidem distracti (quamvis non una Rubrica,  
ut in Pandectis factum fuit, conclusi) videantur.

In Legibus uero paulo alia est ratio obseruata, Ob  
id uidelicet, quoniam s̄epe monuerint tam Iuris=  
consulti quam Imperatores, Posteriores leges non=  
nūquām tollere, nōn nūquām abrogare, nōn nū=  
quām derogare prioribus. Is obseruatus est in Co=  
dice ordo, ut leges ad eam materiam pertinentes à  
prioribus latē principibus priores etiam ponēren= tur, ut tantò facilius sit dignoscere, quæ Lex alte=ram tollat, aut alteri deroget, quæ minus. Eius rei  
permulta extant et manifesta in Codice nostro testi=monia, ubi Lex sub eodem titulo sita legem corri=git atq; emendat § pen. l. uni. C. de no. C. faci.  
In Authenticis, utpote Reliquorum correctorijs, et si non in totum is ordo sit obseruatus (neq; enim  
hoc fieri potuit, quia non in singulis materijs, sed  
tantum quibusdam correctio fiat, atq; id perratō,  
quare nec ordine opus fuit) tamen in his duplex  
ratio ordinis esse potest, prima materiarum con= contextus, si quis aliquem obseruatum esse contendat.  
Secunda, Temporis quo, quanke constitutionem  
fecit Iustinianus, ut quæ prior edita esset, priori

E

quoq;

quoq; loco poneretur. Incepant autem alij Iustini-  
nianum, quod nonnunquam ea quæ antiquitas ob-  
seruanit, tum in Institutionibus, Pandectis ac Co-  
dice nobis enarrauerit. Ego uero hoc ea de causa  
factum puto, quo facilius percipi, cognosciq; Ius  
ciuile posse. Habent enim hæc miram quandam  
in cognoscendo suavitatem & delectationem, cum  
quod ad inuestigandas etiam legum aliquarum ra-  
tiones (quod quam sit necessarium, ipſi per uos  
intelligitis) omnimodo opus sit, Quis enim ueram  
mihi rationem reddat, cur surdus & mutus Testa-  
mentum facere non posint, cum nec ratione care-  
ant nec uoluntate? Item & ex Testamento capere  
posint, nisi is qui Ius Veterum Testamentorum per-  
& libram cognoverit, debebat enim cum bona  
uenderentur, & is uendoris uerba exaudire, su-  
amq; uerbis proferre sententiam. Accedit & hoc  
ut collatis cum antiquitate nostris legib. cognosca-  
tur quantum præstiterint nostri isti antecessores  
prudentia ceteris gentibus, quod & facile intelli-  
getis, si cum Licurgo & Dracone, & Solone no-  
stras leges conferre uolueritis. Secundo obiiciunt  
præuiam illam in omnibus nostris Constitutionibus  
commendationem uel ab utilitate aut necessitate fa-  
ctam, Non animaduertentes, id quod ſæpe anti-  
qua lege cautum fuit, ne quis sua ſponte absq; ne-  
cessitate ſummopere urgente, aut maxima uberri-  
maq; Reipublicæ utilitate legem mutaret, Cum  
quod nouæ leges ſine euidenti utilitate aut neceſſi-  
tate

tate apparente, male acceptae nonnunquam suspe-  
ctae sint, id quod multis priscarum contigit legum= latoribus; quarum multae leges tanquam imutiles, aut occultum quiddam habentes, expulsæ atq; re= jectæ sunt. Voluitq; huius eiusdem Iustinianus suos successores, ne quid facile & sine ratione mu= parent, hoc ipso commonere. Cum quod iste præfationes nonnunquam doceant sæpe, quia in iphis antiquitatis quedam effigies eluceat, dele= cent. Sed de his sat.

Ad specialem igitur librorum Iuris Oecono= miam pergemus, & principio ipsarum Institutio= num tanquam primorum Elementorum ordinem atq; Oeconomiam ostendemus.

## LIBER PRIMVS

## INSTITUTIONVM.

**A**Iusticia Ius est appellatum,  
Quare meritò primus de Iusticia & Iure  
est Titulus. Ius uero ipsum aut à fine,  
quia uel publicam priuatamque concernat utilitatem  
publicum priuatumque dicitur. Quorum hoc rursus  
originis ratione, in naturale gentium, & ciuile di-  
stinguitur a posterius rursus in scriptum & non  
scriptum, illud in legem ps. sc. præ. pp. Rp. di-  
uiditur. Omne uero Ius quo utimur, uel ad perso-  
nas pertinet, uel ad res, uel actiones personarum, b  
caussa, omne Ius constitutum est, ergo de ijs primò  
omnium est uidendum. Et eorum quidem duplex  
est diuisio, altera Iuris gentium, alios scilicet esse  
liberos alios seruos. Seruae aut nascuntur aut fiunt,  
uel gentium, ut captiuitate, uel ciuili Iure, ut si  
maior 25. annis se propter pretium participandum  
uenundari passus sit. Liberi c uero aut ingenui  
sunt, qui ita nascuntur, aut libertini d qui ex iusta  
manumissione fiunt. Sunt e enim quedam caussae,  
quæ iniustam faciunt manumissionem, sicuti ætas, si  
quis in fraudem creditorum manumiserit, et f quon  
dam numerus seruorum in testamento manumisso-  
rum, quod posterius hodie sublatum est. Altera  
Iuris Ciuilis, g quo aliæ sui aliæ alieni Iuris censem-  
tur. Hæ uel in potestate sunt dominorum, ut serui,  
auc-

aut parentum, h ut liberi naturales, uel ex iustis  
nuptijs procreati, uel legitimati, i uel adoptiui, k  
et certis quoq; modis liberantur. l. Qui uero in  
potestate non sunt, horum alij sunt, aut sub tutela, m  
aut testamento n paterno datorum tutorum, aut a  
lege, ut proximi agnat i o (nisi capite fuerint dimi-  
nuti) p patroni q parentes a fiduciarij b aut c  
Magistratu datur quibus tutor non erat, quorum  
est authoritas et pupillis suis in causis necessaria,  
d et similiter etiam expirant cum tempore e pu-  
bertatis. Aut sub curatoribus, f ut minores, furio-  
si, prodigi, qui et cum tutoribus satis dare, et ijs-  
dem ex causis accusari, et de suspecto postulari  
possunt. i

- |  |                                |
|--|--------------------------------|
| a. De Iure na, gen.                    | b. De Iure pers.               |
| c. De Ingenuis.                        | d. De libertinis.              |
| e. Quib. ex cau. man.                  | f. De l. F. s. ca. toll.       |
| g. De his qui sui uel a.               | h. De patria potest.           |
| i. Toto Tit. et S ult. Instit. De nup. |                                |
| k. De adoptio.                         | l. Quib. modis Ius patriæ pot. |
| m. De Tutela.                          | n. Qui Test. tutor. dare pos.  |
| o. De leg. agnat. tut.                 | p. De cap. dimin.              |
| q. De legit. patro. tute.              |                                |

- |                             |                               |
|-----------------------------|-------------------------------|
| a. De leg. paren. tut.      | b. De fiducia tute.           |
| c. De Attilia. tuto.        | d. De antba. tuto.            |
| e. Quib. mod. tut. fin.     | f. De Curato.                 |
| g. De satisd. tut. uel cur. | h. De Excus. tut. uel<br>cur. |
| i. De suspectis tuti.       |                               |

# LIBER SECUNDVS.

**S**uperiore libro de Iure personarum exposuimus, modo uideamus de rebus, & earum item duplex est diuisio, altera a secundum eamdem in Iure qualitatem, aut enim diuini Iuris sunt, aut humani, quarum illae acquiri nobis non possunt, barum quidem aliæ possunt, & uel Iure gentium nobis acquiruntur, uel Ciuili. Gentium ut plantatione, satione, alluione, apprehensione, factione, traditione &c. Altera secundum earundem substantiam, b aut enim corporales sunt aut incorporales, ut seruitutes c Reales tam Urbano=rum quam Rusticorum prædiorum, aut personales,

- |                    |                            |
|--------------------|----------------------------|
| a De rerum diuiss. | b De reb. corpor.          |
| c De seruitutib.   | d De usufruct.             |
| e De usu & habit.  | f De usucap.               |
| g De donatio.      | h Quib. alien. l. uel non. |

ut usus fructus, usus & habitatio. Iure ciuili acquiruntur, uel singule, uel per nosmetipos, ut usus capione, seu longi temporis præscriptione, seu donatione, quarum quasdam etiam nostras alienare non possumus, alias etiam non nostras possumus, aut per alias personas nostro scilicet Iuri subiectas, ut filium & seruum, uel per uniuersitatem, ut hereditaria successione, aut ex testamento, uel pagano uel militari ab eo factum qui testamenti factionem habuit, liberis aut institutis, aut nominatum ex heredan-

redatis, alijs factis hæredibus per primam Institutionem, aut secundam, Secundum substitutionem, quæ vulgariter et pupillariter fieri potest, ne testamentum aut infirmari, aut inofficiosi querela rescindi per suos hæredes posse. Sunt enim alijs sui et necessarij, alijs necessarij tantum, alijs extranei. In testamentis uero et legata relinqui, adimi, transferri atq; etiam minui iure possunt, uel fidei commissa tam uniuersalia quam singularia, aut etiam Codicillis, aut ab intestato uel Iure Ciuali ut 1. proximis agnatis et ex sc. Tertullia. et Orphit. matre et filio. Secundo cognatis proximis uel liberorum hominum quorum gradus distingui oportet, ut qui reliquis sint proximiores, sciri posse uel seruorum post libertorum quæ bona aut per successionem aut assignationem debentur, aut Iure prætorio, ut per bonorum possessionem, aut per arrogationem, aut libertatum conseruandarum caussa bonorum ad dictionem, et quondam per successionem quæ per bonorum uenditiones et ex sc. Claudiano fiebat, bodie uero sublata est.

Nunc transeamus ad obligationes, quæ itidem dupliciter distinguuntur. Aut enim ciuiles sunt aut prætorie. Secundo, aut ex contractu oriuntur uel quasi, uel ex delicto, uel quasi. Ex contractu, qui uel re uel uerbis, uel literis, aut consensu contrabuntur. Re, ut mutuum, commodatum, depositum, pignus uerbis aut stipulatio, que itidem aut à

liberis fit hominibus, et uel uno fit aut pluribus, et  
hi rei stipulandi seu promittendi sunt aut seruis, et  
multiplex est, aliae enim uel iudiciales sunt aliae præ  
toriae, aliae conventionales, aliae mixtae, item aliae  
utiles, aliae inutiles, uel ratione formæ, uel rei in sti  
pulationem deductæ aut persona, Item alia princi  
palis, si quis suo nomine stipuletur aut promittat,  
alia accessoria ut fideiussoris. Literis una obliga  
tio contrahitur. Consensu fiunt, emptio et uendita  
tio, locatio et conductio. Societas, mandatum.  
Ex quasi contractu obligatio nascitur, et nego  
tiorum gestorum et tutela et non debiti soluti, Et  
ea rursus uel per nosmetipos, aut alios nobis ac  
quiri potest, ac certis modis rursus tollitur. Ex  
delicto nascitur, ut ex furto, rapina, damno,  
iniuria. Ex quasi delicto, si quid ex coenaculo  
alterius deieictum effusumue fuerit, item nauis ex  
ercitus, cauponæ seu stabuli. Superest ut de actio  
nibus loquamur, que uel ordinariae sunt et uel  
ciuiles uel prætoriae, In rem uel in personam, Bonæ  
fidei seu stricti iuris, uel Rei persecutoriae, uel poe  
nales, aut in simplum, duplum, triplum, quadru  
plum, aut in solidum, aut in quantum quis facere  
potest, et uel nostro nomine consistunt aut alieno,  
ut Tit. quod cum eo. et de nox al. act. et si qua  
dru. et rursus uel his per nos, uel per alios agere  
possimus, modo satisdatio fiat. - Harum itidem  
quædam temporales, quædam perpetuae, et ad  
hæredes et in hæredes transiunt, quædam minus.

Hic.

Mis opponuntur exceptiones quibus replicationes  
et c. Aut Extraordinarie ut interdicta, quibus  
singulis uel quisquam iustum habens caussam, age-  
re potest, si minus, in peñam temere litigantis im-  
edit, et hoc iudicis est, omnino secundum leges  
testimare et iudicare. Hec tandem omnia pu-  
blica Iudicia consequuntur, et sic finis Institutio-  
num clauditur.

SEQVITVR DISPO-  
SITIO PANDECTARVM SEV  
Digestorum, & principio partis  
primæ quæ τὰ πρῶτα  
intitulata est.

**P**andectæ seu Digesta hi libri appellantur,  
quod omnes disputationes et decisiones in se  
habeant legitimas, nam quod undiq; fuit col-  
leclum, hoc in finis suos receperunt, et in septem  
partes digesta sunt, quarum nunc prima sequitur.

Hæc Pandectarum pars πρῶτη est intitulata,  
eo quod summa et generalia tantum Iuris capita  
cum ipsius principijs proponat. Capiunt autem  
exordium Digestorum compilatores legum, non a  
prætorio edicto, neq; a 12. tabulis, quod nec Cicer.  
quidem placuit. Sed Iuris disciplinam penitus ex  
intima Philosophia hauriunt, ut totam caussam

E 5 uniuersit

uniuersit iuris ac legum sua compositione comprehendant, Quia qui aliter Ius Ciuale tradunt Tullio teste, non tam Iusticie quam litigandi tradant uias, à Iusticia ergo omnium legum cauſſa ac fundamento in legibus tradendis componendis exordiuntur. Nam Ius à Iusticia uenit, atq; ab ea sic est appellatum. Huius uero studij duæ sunt positiones, publicum & priuatum, Publicum Ius est quod ad statum rei Romanae spectat, Priuatum quod ad singularum utilitatem, sunt enim quædam publice quædam priuatum utilia. Priuatum Ius tripartitum esse originis ratione dicitur, collectum est enim ex naturalibus preceptis aut gentium, aut ciuilibus, Naturale quidem quod natura omnia animalia docuit, Gentium quod à gentibus introductum est, Ciuale uero quod quæq; sibi ciuitas constituit, recte dicitur. Nos autem cum ciuale dicimus, Ius nostrum Romanum putamus quod pro uaria ipsius Republicæ Romanae mutatione & magistratum diueritate, in diuersas species est deductum, de quarum origine omniumq; Magistratum qui eas condiderunt, & successione Iurisprudentium qui

- a De origi. easdem interpretati sunt, Secundo Tit. a agitur.  
aut. Definitione autem, distinctione, constitutione, in  
b De ll. ex interpretatione & effectu Tit. b duob. sequentibus.  
sc. Omne autem Ius quo utimur, uel ad personas per-  
De constit. timet, uel ad res, uel actiones. Cum igitur boni-  
princi. num cauſſa omne Ius constitutum sit, primo de per-  
sonarum statu, & post de ceteris in genere inter-